PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 10.02.2021

                                                                                            № 46
город Крымск

О деятельности Отдела МВД России по Крымскому району в 2020 году
В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», статьёй 25 устава муниципального образования Крымский район, заслушав отчет начальника Отдела МВД России по Крымскому району, полковника полиции В.А.Горлова «О деятельности отдела МВД России по Крымскому району в 2020 году», Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Отчёт о деятельности Отдела МВД России по Крымскому району в 2020 году принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Отдела МВД России по Крымскому району по итогам 2020 года удовлетворительной.

Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                   А.В.Юшко

	Приложение

к решению Совета муниципального образования Крымский район

от 10.02.2021 № 46

ОТЧЁТ

о деятельности Отдела МВД России по Крымскому району в 2020 году

В отчетном периоде 2020 года приоритетными направлениями деятельности для Отдела МВД России по Крымскому району являлось обеспечение общественной безопасности и правопорядка на улицах и в общественных местах, экономической безопасности района, повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких составов, совершенствование системы профилактики правонарушений, недопущения совершения террористических актов на территории района.

В течение 2020 года личный состав Отдела был задействован на различных общественно-значимых мероприятиях по охране общественного порядка проводимых как на территории Крымского района так и Краснодарского края, где сотрудники Отдела достойно несли службу по обеспечению охраны общественного порядка.

Фактов массовых беспорядков и межнациональных конфликтов в 2020 году на территории Крымского района не допущено. Принятые Отделом меры в целом позволили удерживать под контролем криминогенную обстановку на территории обслуживания.
Несмотря на общее увеличение преступности с 1156 до 1206 (+50), на протяжении отчетного периода отмечается снижение остатка не раскрытых преступлений 614 (-5; 614), в том числе 131 (-9) тяжких и особо тяжких составов. Увеличилось количество раскрытых преступлений 546 (+16) в том числе тяжких и особо тяжких составов 118 (+52).

В результате принятых мер по итогам прошедшего года возросла раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений, а также увеличился процент раскрываемости квартирных, краж с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, краж транспортных средств.

Необходимо отметить положительную работу сотрудников уголовного розыска которыми раскрыт ряд резонансных тяжких преступлений, это кража оружия из домовладения, причем лица, ее совершившие также были причастны еще к одной квартирной краже, раскрыты грабежи и разбойные нападения в ст.Варениковской, установлено лицо, совершившее убийство гражданина, который числился без вести пропавшим.

Сотрудниками подразделения по экономической безопасности и противодействию коррупции пресечена преступная деятельность серии сбыта поддельных денежных купюр.

В результате принятых мер снизилось количество противоправных деяний, совершенных в общественных местах (с 306 до 260).

Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры хотелось бы отметить недостаточно эффективную работа по раскрытию преступлений, связанных с мошенничествами, в том числе совершенные с использованием сети интернет, средств мобильной связи. Раскрываемость преступлений данного вида по сравнению с прошлым годом незначительно возросла, однако, по итогам работы за 2020 год остаток нераскрытых преступлений увеличился и составил 254 (+68) преступления, в том числе 237 (+77) мошенничеств, совершенных с использованием сети интернет, средств мобильной связи.

Кроме этого, в отчетном периоде на 60% (24; +9) возросло количество преступлений совершенных несовершеннолетними, на 6,8% (281; +18) лицами, ранее совершавшими и на 8,3% (39; +3) преступлений, совершенных на бытовой почве.

За истекший период сотрудниками полиции выявлено 80 (-9) преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и 21 (-6) преступление, связанное с незаконным хранением и оборотом оружия.

За отчетный период на территории Крымского района зарегистрировано 147 (-15%) ДТП в которых 21 (-43,2%) человек погиб и 185 (-11,9 %) пострадали.

За истекший период 2020 года было подготовлено 287 информационных поводов о деятельности Отдела МВД России по Крымскому району, опубликовано и вышло в эфир в официальных СМИ 1150 материалов. Информация о работе Отдела МВД России по Крымскому району ежедневно размещается на официальном сайте крымск.23.мвд.рф, а также на сайте администрации МО Крымский район и районной газеты «Призыв». Согласно плана проведения брифингов, пресс-конференций, круглых столов сотрудники полиции провели 10 мероприятий. С целью повышения имиджа сотрудников ОВД были проведены 26 акций: «Полицейский Дед Мороз», «Студенческий десант Кубани», «Цветы для автоледи», «Помоги пойти учиться» и другие. За прошедший период 2020 года проведено 4 заседания Общественного совета при Отделе МВД России по Крымскому району, на которых были заслушаны руководители  УУП, ОКОН, ДЧ, ОПДН, ОВМ о работе подразделений. Члены Общественного совета ежемесячно осуществляли проверки оказания государственных услуг МВД сотрудниками полиции, а так же ежеквартально посещали СП. Нарушений и замечаний от представителей общественности не поступало.

Заканчивая доклад, необходимо отметить, что в целом, предпринятые организационно-практические меры, позволили сохранить контроль за состоянием оперативной обстановки, обеспечить своевременное реагирование на её изменения, а также защиту прав и законных интересов жителей района.